MA' 	 DA FONSECA

MA 	AS • NCINI
-Preside

gig

TIAGO PIOTTO DA SILVA
Secretário

Camara
Municipal cle 'Pitinga

€(/)(12" C4 	11111111111111111111111
Protocolo Geral n° 216/2020

• Or • ~ido- C
Data: 29/01/2020 Horário: 23:22

- gyutal acw-

Legislativo - OFC 5/2020

Ibitinga, 29 de janeiro de 2020.

A Sua Excelência
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
DD Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga = SP

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Excelentíssimo Presidente:

Atendendo solicitação feita por vossa Excelência em Sessão, para a
Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação elaborar e apresentar a Redação
Final do Projeto PLC 20/2019, informamos que a Redação foi elaborada e está sendo
apresentada anexa a este para ser apreciada pelo Egrégio Plenário desta colenda Casa de
Leis.

Atenciosamente.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da &~a -~e/ext 04,,Jya - SP
- se,&ti 9Y-aew, ,,, a 	$04,da -

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2  020/2019.

Altera a Lei Complementar n2  145, de 02 de agosto de 2017, que dispõe sobre a Organização

Administrativa do quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal, Autarquias e Fundação,

e dá outras providências.

Art. 12 Fica criada ao quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal, Autarquias e Fundação,

criada pela Lei Complementar n2  145, de 02 de agosto de 2017, e modificado posteriormente,

01 (uma) função gratificada denominada "Chefe do Viveiro Municipal", regida pela Consolidação

das Leis do Trabalho — CLT, com vinculação ao Regime Geral da Previdência Social.

Art. 22  Fica criado ao quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal, Autarquias e Fundação,

criada pela Lei Complementar n2  145, de 02 de agosto de 2017, e modificado posteriormente,

01 (um) cargo em comissão denominado "Coordenador de Controle, Avaliação e Projetos

Agropecuários", regido pela Consolidação das Leis do Trabalho — CLT, com vinculação ao Regime

Geral da Previdência Social.

Art. 32  Fica alterado o Anexo I descrito no artigo 62  da Lei Complementar 145, de 02 de agosto

de 2017, com alterações posteriores, para acrescentar as vagas mencionadas no artigo 12  e

artigo 22, passando a ser o seguinte:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMB  ENTE

Descrição dos Cargos/Empregos

Quantidad

e 	de

cargos/

empregos

Referência Salarial

Chefe do Viveiro Municipal

01 	30% sobre o salário

referência

Coordenador de Controle, Avaliação e Projetos

Agropecuários

01 	C

Art. 42  As atribuições e requisitos para provimento da função gratificada descrita no artigo 12

desta lei complementar são os seguintes:

I — Atribuições da função gratificada de "Chefe do Viveiro Municipal":

- Desenvolver atividades no âmbito do Viveiro Municipal, com objetivo de planejar, realizar e

otimizar as praticas e técnicas empregadas no cultivo das plantas;

- Coordenar, organizar, fiscalizar e executar serviços junto com a equipe do Viveiro Municipal;

- Coordenar, organizar, fiscalizar e executar serviço de plantios de árvores e paisagismo no

município de Ibitinga;

- Propor, desenvolver e coordenar projetos que visem a melhora dos processos e produção de

mudas.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-.~.ctff/~a $2)947áiya - SP
- 	"S%rio,, a / do- 0304,dado, _

I.1) Requisitos para provimento da função gratificada de "Chefe do Viveiro Municipal":

- Possuir experiência na área e possuir Carteira de Nacional de Habilitação para veículos

automotores mínima (B).

Art. 52  As atribuições e requisitos para provimento do cargo comissionado descrito no artigo 22

desta lei complementar são os seguintes:

— Atribuições da função gratificada de "Coordenador de Controle, Avaliação e Projetos

Agropecuários":

Atribuições Gerais da Coordenadoria

- Coordenar rotinas operacionais da sua área de atuação;

- Distribuir o pessoal nos seus respectivos postos de trabalho, visando à execução de tarefas;

- Coordenar à equipe e as atividades, o controle a análise e o planejamento do fluxo de

atividades e processos da área de atuação;

- Promover reuniões periódicas com servidores que lhe são subordinados, tomando conta de

suas ações, deliberando novas formas de ação nos assuntos destacados e que mereçam

atenção;

- Executar tarefas e competências correlatas que forem atribuídas pelo chefe hierárquico;

- Participar de reuniões de trabalho com Diretores e/ou Secretário, ou outras autoridades

quando convocado;

- Levar ao conhecimento do superior imediato todas as ocorrências que não lhe caiba resolver,

bem como todos os documentos que dependam de decisão superior;

- Promover o bom andamento dos serviços, a harmonia nas relações interpessoais e celeridade

no atendimento das demandas da secretaria;

- Aplicar as diretrizes estabelecidas pelo secretário;

- Participar de cursos de capacitação e aperfeiçoamento dos serviços, bem como de demais

atividades relacionadas;

- Fazer com que sejam executadas as medidas administrativas estabelecidas com a finalidade de

promover o bom andamento dos trabalhos de sua área.

Atribuições Específicas da Coordenadoria

- Apresentar, desenvolver e acompanhar projetos e programas relacionados a agropecuária;

- Supervisionar as atividades desenvolvidas pela secretaria;

- Estabelecer contatos com os órgãos municipais, estaduais e federais, visando à cooperação

mútua nas atividades agropecuárias;

- Planejar, incentivar e promover a difusão de projetos ecológicos e de práticas sustentáveis;

- Planejar, desenvolver, incentivar e promover projetos e sua difusão com foco na diversificação

das atividades agropecuárias;

- Participar de auditorias;

- Coordenar a gestão e planejamento agropecuário;

- Estabelecer parcerias para a realização de projetos;

- Desenvolver ações voltadas para programas como Cidadania Rural e similares;

- Fazer pesquisas;

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

da 	̂c á t(/) e-âüe,ct CGS e)9V- 	a - SP
- 	97-a eiowed a 030/, 	-

- Oferecer dados e avaliar a qualidade das ações e informações agropecuárias;

- Oferecer subsídios aos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural;

- Propor medidas administrativas que considere necessárias ao bom andamento dos trabalhos

de sua área;

- Prestar assessoramento em eventos agropecuários.

1.1 - Requisitos para provimento da função gratificada de "Coordenador de Controle, Avaliação

e Projetos Agropecuários":

I- Possuir preferencialmente formação no ensino superior.

Art. 62  As despesas decorrentes da execução desta lei complementar serão suportadas pelo

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 72  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo",

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4